DAS SEMINAR

Termin

Leitung

Organisation
Referent
Kosten

Anmeldung

Mo., 1. Mérz 2021, 9:30 Uhr
bis Di., 2. Marz 2021, 16:00 Uhr

Judith Hilmes,
Kompetenzzentrum Lingen

Barbel Witt, LWH
Julius N. Herbst, Hannover

260,00 € (EZ-Zuschlag 10,00 €)

www.vedab.de
KLIN.21-03-01.004

ANMELDUNG UND ANREISE

LUDWIG-WINDTHORST-HAUS
Katholisch-Soziale Akademie
Gerhard-Kues-StraBe 16

49808 Lingen-Holthausen

Tel.: 0591 6102 -0

www.lwh.de

Barbel Witt

Tel.: 0591 6102 - 118
Fax: 0591 6102 - 135
E-Mail: witt@lwh.de

VERANSTALTUNGSORT

Ludwig-Windthorst-Haus
Gerhard-Kues-Strale 16
49808 Lingen-Holthausen

Herausgeber & Veranstalter: Ludwig-Windthorst-Haus, Gerhard-Kues-Str. 16,49808 Lingen

Bildquellen: S1 + S3: Sebastian Decoret/123rf.com; S2: diegoaph/unsplash.com
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Schulrecht in Pandemiezeiten
Modul ll - Erziehungsmittel & OrdnungsmalSnahmen
Modul Ill - Aufsicht & Haftung

Seminar fiir neu ernannte Schulleiter*innen und
Qualifizierung fiir Schulleiter*innen im Amt,
Sténdige Stellvertreter*innen und Koordinator*innen
sowie Lehrkrdfte

Montag - Dienstag

1.-2.Marz 2021

e
o
.
Kmp-umnnt.rum
Lehrkriftefortbildung




SCHULRECHT

MODUL II:
ERZIEHUNGSMITTEL UND ORDNUNGSMARBNAHMEN

Das Modul beinhaltet einen Grundlagenteil, der insgesamt
aufmoderne Medien ausgerichtet ist (Personlichkeitsrechte,
Handy, Cybermobbing etc.) und das Wissen um die Syste-
matik aufzeigt.

Uber die sich anschlieBenden rechtlichen Grundlagen geméR
§ 61 NSchG folgen Praxisbeispiele/Fallkonstellationen, die
mit den Teilnehmer*innen gemeinsam besprochen und
gelost werden. Auch das verwaltungsrechtliche Verfahren
sowie klassische Verfahrensfehler werden beleuchtet.

Vor dem Hintergrund der Corona Pandemie ergeben sich
gerade in diesem Bereich des Schulrechts neue Fragen im
Umgang mit Fehlverhalten von Schiiler*innen, zum Beispiel
im Distanzunterricht oder in der online stattfindenden
Unterrichtsstunde.

MODUL lli:
AUFSICHT UND HAFTUNG

Das Modul beinhaltet Grundlagen, um die Systematik des
Rechts in Bezug auf das Schul-, Personal- und Dienstrecht
einordnen zu kdnnen. Neben diesem Grundlagenwissen
zieht sich der rote Faden der Fortbildung dann Uber das
Staatshaftungsrecht bis zum Ubergehen der Aufsichtspflicht
der Eltern (Art. 6 GG) auf die Schule (Art. 7 GG).

Es werden Sach- und Personenschdaden und die daraus
moglicherweise entstehenden Haftungsfragen erortert
und die Struktur und Systematik an vielen Fallbeispielen
verdeutlicht. Von Aufsichtfiihrung im Unterricht, bei gefahr-
geneigten Tatigkeiten, am auBerschulischen Lernort und
auf schulischen Fahrten bis zur Pausenaufsicht bildet das
Modul die gdngigen Fragenstellungen fiir niederséchsische
Lehrkréfte ab. Dartiber hinaus orientiert sich die Auswahl der
Falle an der aktuellen Situation des Wechsel- und Distanz-
unterrichts.

REFERENT

Julius N. Herbst

Studium der Rechtswissenschaften an der Gottfried Wilhelm
Leibniz Universitat Hannover. Referent fir Schulrecht und
Datenschutz. Zertifizierter Datenschutzbeauftragter (TUV
NORD CERT), Data Protection Risk Manager (FOM/ C.H.Beck
Akademie)

ABLAUF

MONTAG, 1. MARZ 2021

09:30
10:00

12:30
13:30
15:00
15:30
18:15
19:30

Anreise, Stehkaffee

BegriiBung, Kennenlernen

Erziehungsmittel und OrdnungsmafBnahmen
Mittagessen

Erziehungsmittel und Ordnungsmafnahmen
Kaffee und Kuchen

Erziehungsmittel und Ordnungsmaf3nahmen
Abendessen

Gemiitliches Beisammensein

DIENSTAG, 2. MARZ 2021

08:15
09:00
10:30
11:00
12:30
13:30
14:45
15:00
15:45
16:00

Frihstuck

Aufsicht und Haftung

Stehkaffee

Aufsicht und Haftung

Mittagessen

Aufsicht und Haftung

Kaffee und Kuchen

Aufsicht und Haftung
Zusammenfassung und Auswertung
Ende der Veranstaltung

Infos und Anmeldung auf
www.lwh.de



